
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3596 del 11/12/2021

OGGETTO:   Messa   in   sicurezza   idraulica   passerella   via   del   Cassero   e 
Completamento collegamento viario Gabelletta ­ Maratta. Servizio di assistenza e 
sorveglianza archeologica nelle operazioni di scavo. Determinazione a contrarre.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  Messa   in   sicurezza   idraulica   passerella   via   del   Cassero   e   Completamento 
collegamento   viario   Gabelletta   ­   Maratta.   Servizio   di   assistenza   e   sorveglianza 
archeologica nelle operazioni di scavo. Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni.

Richiamati:

• la delibera di Consiglio comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

• la  delibera  di  Consiglio   comunale  n.  110   in  data  28/04/2021,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2021/2023;

• la delibera di Giunta comunale n. 129 del 25/05/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2021­2023.

Premesso che:

• con D.G.C. n.  215 del  22/09/2021 è stato approvato  il  progetto  esecutivo dei   lavori   in 
oggetto che prevedono il sollevamento della passerella oggi esistente sino ad una quota di 
sicurezza rispetto a quella di massima piena due centennale del fiume Nera;

• con nota n. 170998 del 16.11.2021 il progetto in parola è stato trasmesso alla competente 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria impegnandosi ad affidare, 
nelle  seppur  modeste  operazioni  di   scavo previste  nel  corso  dei   lavori,  un   incarico  di 
assistenza   e   sorveglianza   ad   un   archeologo   professionista   in   modo   da   escludere 
evenienze archeologiche al momento non previste;

• con D.G.C.  n.  183 del  14.08.2020 è stato approvato  il  progetto  esecutivo dei   lavori  di 
completamento del collegamento viario Gabelletta – Maratta, i cui lavori, appaltati, sono 
ormai di prossimo inizio;

• con nota n. 9520 del 21.05.2018 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
dell’Umbria,   pur     rilevando   che   le   operazioni   di   scavo   connesse   ai   lavori   riguardano 
un’area   di  sedime   attualmente   occupata   dal   rilevato   stradale   esistente   (e   quindi   già 
oggetto di  operazioni di  scavo all’atto della costruzione del  vecchio cavalcavia oggi  da 



demolire),   in   via   cautelativa   ha   prescritto   che   tutte   le   operazioni   comportanti   scavi 
avvenissero   con   l’assistenza   e   sotto   la   sorveglianza   di   un   archeologo   professionista 
all’uopo incaricato dal Comune di Terni;

• in   forza   di   quanto   sopra   riportato  la   stazione   appaltante   deve   individuare   idoneo 
Archeologo professionista cui affidare l’esecuzione dei servizi sopra indicati; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 
139.000,00.

Valutato in via preventiva il compenso previsto per il servizio di cui sopra in complessivi € 
10.628,80 e quindi al di sotto del limite imposto dal citato art. 1, comma 2 lett. a) della L. n.  
120/2020.

Ritenuto comunque massimamente conveniente per la stazione appaltante far precedere 
l’affidamento diretto da una informale indagine di mercato svolta fra un numero di almeno 
tre operatori economici di idonea professionalità iscritti nell’”Elenco della Regione Umbria 
dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di servizi attinenti  
all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro (Aggiornamento al 30 
giugno 2021)”  per   la  competente   tipologia  di  servizio   (29.1.  Assistenza e sorveglianza 
archeologica nel  corso dei   lavori)  e di  selezionare  il  contraente mediante  il  criterio del 
prezzo più basso, determinato mediante offerta di unico ribasso sull’importo posto a base 
di affidamento;   

Ritenuto di provvedere in merito e quindi di avviare apposita consultazione informale di 
mercato per l’individuazione del miglior offerente;

Tenuto conto che le apposite dotazioni per l’affidamento da perfezionare con successivo 
atto sono previste, per ciò che riguarda la passerella di via del Cassero al Cap. 3315/940 
denominato   “Utilizzo   di   contributi   statali   interventi   di   messa   in   sicurezza   di   opere 
pubbliche. Protezione civile” e, per ciò che riguarda l’intervento del completamento viario 
della Gabelletta – Maratta al Cap./Art. 3320/780 denominato “Utilizzo contributi regionali in 
c/capitale  per   investimenti   specifici   del   settore.  Manutenzione  stradale”  del  bilancio  di  
previsione 2021/2023, sufficientemente capiente.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la L. n. 120/2020;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00,

DETERMINA



1) Di procedere, per le motivazioni descritte in premessa e qui integralmente richiamate, a 
contrattazione, ex art 192 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di 
assistenza e sorveglianza archeologica nelle operazioni di scavo relative agli interventi 
di  Messa  in  sicurezza  idraulica  passerella  via  del  Cassero  e  Completamento 
collegamento viario Gabelletta - Maratta”.

2) Di precisare che:
-   il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  ottemperare  a  quanto 

richiesto  dalla  Soprintendenza  Regionale  dell’Umbria  Archeologia,  Belle  Arti  e 
Paesaggio escludendo la presenza di evenienze archeologiche sul luogo dei lavori; 

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione della prestazione professionale di assistenza 
e sorveglianza degli scavi da parte di idoneo archeologo professionista che dovrà 
sorvegliare  l’esecuzione  dei  lavori  e  redigere  un  rapporto  conclusivo  dell’attività 
svolta;

- le clausole a base dell’affidamento sono riportate nel capitolato tecnico facente parte 
della  documentazione  a  base  dell’affidamento  e  prevedono  i  seguenti  elementi 
essenziali:

 il  corrispettivo  previsto  è  fissato  in  complessivi  €  10.628,80,  oltre  contributi 
previdenziali ed Iva in quanto dovuti per legge;

 il tempo per il completamento di ciascuna delle due parti in cui è diviso il servizio 
è di 30 giorni naturali e consecutivi dalla data del termine dell’esecuzione delle 
operazioni di scavo.

 la  contabilizzazione  avverrà  in  maniera  semplificata  dopo  il  termine 
dell’esecuzione  ed  il  pagamento  sarà  disposto,  in  due  soluzioni,  ciascuna  al 
termine di ognuna delle due parti  del servizio, previa attestazione del RUP di 
regolarità dell’esecuzione dello stesso; 

- il contraente è scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della  L.  11  settembre 2020,  n.  120,  individuato  nell’offerente  il  prezzo più  basso 
selezionato  mediante  consultazione  informale  del  mercato  esperita  invitando  a 
formulare  offerta  almeno  tre  operatori  economici  di  idonea  professionalità  iscritti 
nell’”Elenco  della  Regione  Umbria  dei  professionisti  da  invitare  alle  procedure 
negoziate  per  l'affidamento  di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria  di 
importo  inferiore  a  centomila  euro  (Aggiornamento  al  30  giugno  2021)”  per  la 
competente tipologia di  servizio (29.1. Assistenza e sorveglianza archeologica nel 
corso dei lavori).

3) Di approvare gli allegati documenti relativi alla richiesta di offerta.

4) Di rinviare  a successivo atto l’affidamento del servizio ed il conseguente impegno di 
spesa.

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  
all’articolo  147-bis,  c.  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte  del  sottoscritto  dirigente  responsabile  del  servizio, 
dando atto che costituendo indagine preventiva di mercato, non comporta al momento 
riflessi sulla situazione economico – finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non 
è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;



6) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013  e  quindi  di  procedere  a  pubblicazione  del 
presente atto sul sito istituzionale del Comune di Terni nella  sezione: Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Atti  delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli 
Enti  Aggiudicatori  distinti  per  ogni  procedura,  nel  fascicolo  corrispondente 
all’affidamento in questione.

7) Di  rendere noto ai  sensi  dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 che il  responsabile del  
procedimento è l’Ing. Leonardo Donati, funzionario della scrivente Direzione.

8) Di trasmettere il presente provvedimento:
­ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

  

 Il Resp. Procedimento
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 7264/2021

Documentazione Richiesta di Offerta

Lettera Invito

Spett.le Operatore   Economico

OGGETTO:  Richiesta   di   Offerta   propedeutica   all’affidamento   diretto   del   servizio   di 
“Assistenza   e   sorveglianza   archeologica   nel   corso   dei   lavori   di   scavo   previsti   nei 
seguenti interventi:

1. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;
2. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”;

da affidare con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9­bis del D. Lgs. n. 
50/2016

La scrivente stazione appaltante deve affidare l’attività professionale indicata in oggetto.
Allo scopo di  selezionare  l’operatore economico cui  affidare  il  servizio si   richiede di 
presentare relativa offerta. L’importo a base di affidamento ammonta ad €.  10.628,80, 
oltre   oneri   previdenziali   ed   IVA   in   quanto   dovuti.   L’affidamento   avverrà   a   favore 
dell’offerente   il   minor   prezzo   determinato   mediante   unico   ribasso   percentuale 
sull’importo posto a base di gara. 



L’offerta dovrà pervenire, esclusivamente secondo le modalità indicate nell’allegato 
disciplinare,   sottoscritta  dal   legale   rappresentante  di   codesto  operatore  economico 
entro e non oltre il giorno ** dicembre 2021, ore **, indirizzata tramite PEC a:

COMUNE DI TERNI ­ Direzione Lavori Pubblici­Manutenzioni
Alla att. ing. Leonardo Donati
Piazza M. Ridolfi, 1 ­ 05100 TERNI

indicando nell’oggetto: Offerta sorveglianza archeologica Passerella via del Cassero e 
Gabelletta – Maratta. 

Ulteriori dettagli sono riportati nell’allegata documentazione di gara che si raccomanda 
di consultare. 

Si allega: 
­ Disciplinare Richiesta di Offerta
­ All. 1 ­ Dichiarazione a corredo dell’offerta
­ All. 2 – Patto Integrità e Codice Comportamento
­ All. 3 ­ Offerta economica
­ Capitolato tecnico e Condizioni particolari di contratto
­ Calcolo preventivo del compenso
­ Passerella via del Cassero – Tav. 3 e Tav. 4
­ Gabelletta Marattana – Tav. 7



COMUNE DI TERNI
Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni

Richiesta   di   Offerta   propedeutica   all’affidamento   diretto   del   servizio   di 
“Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso dei lavori di scavo previsti nei 
seguenti interventi:

1. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;
2. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”;

da affidare  con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9­bis del D. 
Lgs. n. 50/2016.  

DISCIPLINARE RICHIESTA di OFFERTA

1. AVVERTENZA DI CARATTERE GENERALE
Nel seguito si riportano i principali elementi del servizio da affidare sufficienti a consentire una 
formulazione consapevole dell’offerta.

2. STAZIONE APPALTANTE
Comune di Terni, Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni – C.so Popolo, 30 – Terni;  
Tel 0744.549501; PEC comune.terni@postacert.umbria.it

3. PUBBLICITA’
Ai sensi dell’articolo 29, co. 1 e 2, del Codice dei Contratti, gli atti relativi alla presente 
procedura   sono   pubblicati   anche   sul   profilo   del   Comune   di   Terni 
http//www.comune.terni.it ­ Amministrazione Trasparente.

4. OGGETTO 

DESCRIZIONE   DEL   SERVIZIO:  Il   servizio   riguarda   l’assistenza   e   la   sorveglianza 
archeologica nonché la redazione di un rapporto conclusivo dell’attività svolta (uno per 

ciascuno dei  due interventi)  da eseguirsi  nel  corso degli  scavi previsti  nel corso dei 
seguenti interventi appaltati dal Comune di Terni:

Intervento n. 1 – Messa  in sicurezza  idraulica della passerella di  via del  Cassero – 
Terni.   I   lavori   verranno   eseguiti   a   carico   della   passerella   ciclopedonale   di  

attraversamento del fiume Nera e di  collegamento fra via del Cassero e via Quattro 
Macine nel  Comune di  Terni.  Si  prevede di  effettuare  il  sollevamento del  manufatto 

esistente nella medesima attuale posizione  innalzandone semplicemente  la quota di 



intradosso  di   +1,90   metri   rispetto   a   quella   attuale.   L’area  oggetto   dei   lavori   non   è 
sottoposta a vincolo di tipo archeologico e/o paesaggistico ai sensi del Codice dei Beni  

Culturali   di   cui   al   D.   Lgs.   42/2004   tuttavia,   considerato   che,   in   ogni   caso,   sarà 
necessario:

a) Effettuare  livellamenti  e  raccordi  delle  livellette  stradali  comportanti  scavi, 

seppur  di  profondità  estremamente  limitata  (dell’orine  di  50-60  cm.  circa)  e 

riguardanti un’area già fortemente urbanizzata e ricca di sottoservizi;
b) Irrigidire  la  fondazione  esistente  mediante  l’esecuzione,  nella  medesima 

posizione dalla stessa già occupata, di tre pali per ciascuna delle due sponde della 

passerella,

il   Comune   di   Terni   intende   affidare   un   incarico   di   sorveglianza   degli   scavi   ad   un 

Archeologo   professionista   per   lo   svolgimento   della   sorveglianza   archeologica   nelle 
seppur modeste operazioni di scavo e per la redazione di un rapporto conclusivo sulla 

loro   esecuzione,   in   modo   da   escludere   evenienze   archeologiche   al   momento   non 
previste. 

Intervento   n.   2   –   Completamento   collegamento   viario   Gabelletta   –   Maratta.   I   lavori 
riguardano la costruzione di un nuovo cavalcavia di sovrapasso della S.S. 675 (Raccordo 
Terni Orte) all’altezza della progressiva chilometrica 9+200,  in sostituzione del manufatto 
oggi esistente, divenuto funzionalmente e staticamente inadeguato rispetto ai nuovi volumi 
di traffico. L’intervento comporterà la demolizione del vecchio cavalcavia e la realizzazione 
di   un   nuovo   manufatto.   Pur   essendo   prevista   l’esecuzione   delle   fondazioni   del   nuovo 
cavalcavia sullo stesso sedime attualmente occupato dal rilevato stradale esistente (e quindi 
già oggetto di operazioni di scavo all’atto della costruzione del vecchio cavalcavia), in via 
cautelativa la Soprintendenza Regionale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria ha 
prescritto con sua nota n. 9520 del 21/05/2018, che tutte le operazioni comportanti scavi 
avvenissero con l’assistenza e sotto la sorveglianza di un archeologo professionista all’uopo 
incaricato dal Comune di Terni.    

Allo scopo di rendere meglio note le caratteristiche principali degli interventi si riportano in 
allegato al Capitolato speciale d’appalto le principali tavole grafiche architettoniche relativi ai 
due progetti descritti.  

In definitiva, quindi il servizio complessivo comporterà le seguenti attività:

Intervento n. 1:
­ Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso delle seguenti lavorazioni:

a. Scavi di livellamento delle aree oggetto dei lavori e/o di raccordo delle livellette 
stradali;

b. Scavi necessari per l’irrigidimento delle fondazioni attuali della passerella ed in 
particolare comportanti la realizzazione dei nuovi pali di fondazione;



­ Redazione di un rapporto tecnico scientifico con la redazione di elaborati in quanto 
necessari che illustrino  i risultati dell’attività svolta;

Intervento n. 2:

­ Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso delle seguenti lavorazioni:

a. Scavi connessi all’esecuzione di nuove palificazioni per l’allargamento del rilevato 

stradale esistente – lato Casanova (Nord);

b. Scavi connessi alla realizzazione della Spalla A (lato Nord) del nuovo cavalcavia e 

relativi pali di fondazione;

c. Scavi connessi alla realizzazione della Spalla B (lato Sud) del nuovo cavalcavia e 

relativi pali di fondazione;

­ Redazione di un rapporto tecnico scientifico con la redazione di elaborati in quanto 

necessari che illustrino  i risultati dell’attività svolta;

Qualora  i   risultati  delle   indagini  di  cui  ai  precedenti  punti  comportassero sostanziali 
modifiche ai  progetti  e/o  pregiudicassero  in   tutto  o  in  parte   la   loro  realizzazione,   la 
stazione   appaltante   potrà   a   suo   insindacabile   giudizio,   decidere   di   non   dar   corso 
all’esecuzione di  tutte  le attività di  assistenza e/o sorveglianza previste senza che  il 
soggetto   incaricato   possa   avanzare   pretese   di   sorta   per   la   parte   di   servizio   non 
espletata.

5. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

Il servizio sarà affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito in Legge 11/9/2020, n. 120, al contraente individuato mediante Richiesta di 
Offerta   inviata  ad  operatori   economici   iscritti  nell’”Elenco  della  Regione  Umbria  dei  
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro (Aggiornamento al  
30   giugno   2021)”   per   la   competente   tipologia   di   servizio   (29.1.   Assistenza   e 
sorveglianza archeologica nel  corso dei   lavori).  L’affidatario  sarà selezionato   con  il 
criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  del  comma 9­bis  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016, 
determinato mediante  l’applicazione di  unico  ribasso sul  prezzo del  servizio  stimato 
dalla stazione appaltante. Nel caso di numero di offerte pari a 5 si procederà, ai sensi 
del comma 3 del citato art. 1, all’esclusione automatica delle offerte con percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. La stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni 
offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.  

6. DATA DI ESPLETAMENTO E MODALITA’ DELLA PROCEDURA 



La documentazione d’offerta, trasmessa esclusivamente a mezzo PEC, dovrà pervenire 
al seguente indirizzo:

Comune di Terni – Direzione LL.PP. – Manutenzioni
Alla att. ing. Leonardo Donati
Piazza M. Ridolfi, 1 ­ 05100 TERNI
Oggetto: Offerta per servizio sorveglianza archeologica scavi nella Messa in sicurezza 
idraulica passerella via del Cassero e completamento collegamento viario Gabelletta ­ 
Maratta.
PEC: comune.terni@postacert.umbria.it 

Il termine di presentazione dell’offerta è il giorno **/**/2021 alle ore ***.
L’esame   della   documentazione   di   offerta   avrà   luogo   in   seduta   pubblica   il   giorno 
**/**/2021, alle ore *** presso gli Uffici della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni del 
Comune di Terni siti al 5° piano dell’edificio di Corso del Popolo n. 30 – 05100 Terni. 
Nella stessa data si procederà anche all’esame delle offerte economiche. Considerata 
l’urgenza   di   addivenire   all’aggiudicazione,   in   caso   di   irregolarità   sanabile   della 
documentazione amministrativa, le offerte saranno ammesse con riserva e dovranno 
essere   regolarizzate   nel   termine   all’uopo   indicato   dalla   stazione   appaltante   (non 
superiore   a   giorni   10).   In   caso   di   mancata   regolarizzazione   della   documentazione 
amministrativa,   l’offerta   verrà   esclusa  dalla   gara   con   ridefinizione   della   graduatoria 
(incluso l’eventuale aggiornamento della soglia di anomalia) in relazione all’esclusione 
operata.

7. PRINCIPI GENERALI
Ai sensi dell’articolo 94 del Codice dei Contratti, il Comune di Terni si riserva di non 
aggiudicare l'appalto. 
Ai sensi dell’articolo 95, co. 12, del Codice dei Contratti, il Comune di Terni si riserva 
altresì il diritto di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto del contratto.
Ai   sensi   dell’articolo   51,   co.   1   del   Codice   dei   Contratti,   visto   il   limitato   importo 
complessivo previsto per la prestazione, l’appalto non è stato suddiviso in lotti. 
Nel  caso di  discordanza  fra   indicazioni  contenute  nel  presente  disciplinare  e/o  altri  
documenti d’appalto rispetto alle prescrizioni normative vigenti all’atto di pubblicazione 
della RdO, naturalmente prevarranno queste ultime.   

8. DOCUMENTAZIONE DI GARA
La documentazione di gara allegata alla presente Richiesta di Offerta comprende: 

• Disciplinare (presente documento) RdO e relativi allegati: 
1. All. 1 Accettazione invito a partecipare con dichiarazioni; 
2. All. 2 Patto di Integrità e Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Terni;
3. Stima dell’importo della prestazione;
4. Capitolato tecnico e condizioni particolari di contratto;



5. (All. 3) Modello offerta economica;

9. IMPORTO A BASE DI AFFIDAMENTO
L’importo relativo al servizio oggetto d'affidamento, ammonta complessivamente ad €. 
10.628,80 (Diecimilaseicentoventotto/80). Essendo prevista presenza in cantiere, sono 
stati   computati   dalla   stazione   appaltante   gli   oneri   della   sicurezza,   sottratti 
all’applicazione del ribasso d’asta, che ammontano ad €. 340,29, pertanto il   ribasso 
offerto   dall’operatore   economico   verrà   applicato   sulla   somma   complessiva   di   €. 
10.288,51. Il calcolo dell’importo della prestazione è riportato fra la documentazione di 
gara ed è stato effettuato sulla base delle ore di  assistenza in cantiere previste per 
ciascuno  dei  due   interventi   (rispettivamente  80  ore  per   l’intervento  1  e  96  ore  per 
l’intervento 2).
Il pagamento del servizio oggetto di affidamento, avverrà al termine dell’espletamento 
delle prestazioni relative a ciascuno dei due interventi, a seguito della accettazione da 
parte   della   stazione   appaltante   delle   rispettive   relazioni   conclusive.   Il   contratto   è 
soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
l. 13 agosto 2010, n. 136.

10.  DURATA DEL SERVIZIO
Il periodo di svolgimento del servizio è indicativamente quello del primo semestre 2022. 

 
Il   termine massimo per  la presentazione degli  elaborati  alla conclusione di ciascuna 
delle due fasi del servizio è stabilito in giorni 30 dall’ultimazione delle rispettive fasi di 
scavo. In caso di mancato rispetto dei termini sarà applicata una penale giornaliera pari 
all’1   per   mille   dell’importo   contrattuale.   Qualora   il   ritardo   fosse   tale   da   cagionare 
l’applicazione di una penale pari o superiore al 10% dell’ammontare contrattuale, sarà 
disposta la risoluzione del contratto per grave ritardo senza obbligo di preventiva messa 
in mora del contraente. 

11. SOGGETTI AMMESSI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Potranno partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all’art. 46 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e con le modalità di cui all’art. 48 del medesimo D. Lgs. 
50/2016,  invitati a formulare offerta dalla stazione appaltante a seguito della  lettera di  
invito, in possesso dei seguenti requisiti:

• Requisiti di ordine generale   :

o Gi operatori economici interessati non devono trovarsi nelle situazioni di esclusione di  
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi e/o nelle condizioni di incapacità a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione in riferimento alla vigente normativa antimafia;



• Requisiti di ordine professionale   :

o Possesso,   da     parte     del     professionista     o     di     altro     soggetto   personalmente 
responsabile della prestazione, di   Laurea   magistrale   in archeologia, in lettere con 
indirizzo archeologico o   conservazione   dei   beni   culturali ovvero titolo equivalente 
alla   laurea magistrale  o specialistica nell'ambito  dell'ordinamento previgente al  DM 
3.11.1999, n. 509 (come  modificato dal DM 22.10.2004,  n.  270)  e  specializzazione 
in  archeologia  o dottorato di ricerca in archeologia;

o Iscrizione,   da     parte     del     professionista     o     di     altro     soggetto   personalmente 
responsabile della prestazione, alla data dell’invito, nell’elenco Regionale dell’Umbria 
degli  Archeologi  professionisti nella seguente  tipologia  di servizio: “29.1. Assistenza 
e sorveglianza archeologica nel corso dei lavori”. 

Resta   inteso   che   la   partecipazione   non   costituisce   prova   del   possesso  dei   requisiti 
generali   e   speciali   richiesti   per   l’affidamento   del   servizio   che   invece   dovrà   essere 
autodichiarato dall’interessato ai sensi del DPR 445/2000 ed accertato dal Comune di 
Terni,  mediante   richiesta  di   idonea  documentazione   (contratti,   certificati,   fatture  ecc.) 
immediatamente dopo l’aggiudicazione e sarà condizione essenziale ai fini dell’efficacia 
della stessa. Qualora l’aggiudicatario non risultasse in possesso dei requisiti dichiarati, la 
stazione appaltante si riserva la facoltà dello scorrimento della graduatoria. 

E’  vietata   l’associazione  in  partecipazione ai  sensi  dell’art.  48  comma 9 del  D.  Lgs. 
50/2016.   L’inosservanza   di   tale   divieto   comporta,   ai   sensi   dell’art.   48   comma   10, 
l’annullamento   dell’aggiudicazione   o   la   nullità   del   contratto,   nonché   l’esclusione   dei 
concorrenti.

Prescrizioni generali 
Sono   esclusi   dalla   gara   gli   operatori   economici   per   i   quali   sussistono   cause   di 
esclusione di cui all’art. 80 del Codice.
Sono   comunque   esclusi   gli   operatori   economici   che   abbiano   affidato   incarichi   in 
violazione dell’art. 53, comma 16­ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.
La mancata accettazione delle clausole contenute nel Patto di Integrità e nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti  del Comune di Terni, costituisce causa di esclusione 
dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 6 novembre 2012, n. 190.
I concorrenti aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” di  
cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, pena 
l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del D.M. 
14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi art. 37 del d.l. 3 
maggio 2010, n. 78, oppure, avere in corso un procedimento per il rilascio della predetta  
autorizzazione. 

12. SUBAPPALTO E AVVALIMENTO



Ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, fatta eccezione per le attività in esso 
citate, qualora necessarie, le prestazioni oggetto del servizio dovranno essere svolte 
dall’affidatario e non sono subappaltabili.  La possibilità dell’avvalimento è sottoposta 
alle condizioni di cui all’art. 89 del citato D. Lgs. 50/2016.

13. CAUZIONI E GARANZIE 
Ai sensi  dell’art.  1,  c.  4  del  D.L.  n.  76/2020 convertito  in Legge n. 120/2020 non  è 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016.
All’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà presentare, pena la revoca 
dell’affidamento, garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice.
É altresì   richiesta,  almeno giorni  5  prima della  consegna del  servizio,   la  polizza  di 
responsabilità civile professionale per  i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività 
oggetto della presente procedura per un massimale di €. 500.000. 

14. SOPRALLUOGO

Ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, non è 
previsto  l’obbligo per gli operatori economici di procedere alla preventiva visita dei luoghi,  
tuttavia gli stessi dovranno accertarsi mediante i mezzi ritenuti più idonei, delle condizioni 
speciali  dei luoghi e più  in generale di quelle inerenti  l’esecuzione del servizio al fine di 
formulare una offerta consapevole e dagli stessi ritenuta congrua.

15.DOCUMENTI   DA   PRESENTARE   PER   LA   PARTECIPAZIONE  –   MODALITÀ   DI 
PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

La documentazione d’offerta dovrà pervenire a mezzo PEC con le modalità indicate al 
paragrafo 6 e dovrà contenere:

A) Documentazione   amministrativa  –   Entro   il   termine   di   scadenza   per   la 
presentazione   delle   offerte   dovrà   pervenire   l’accettazione   dell’invito   completa   delle 
necessarie autodichiarazioni,   redatta secondo il modello allegato All. 1 debitamente 
sottoscritta,   corredata   di   copia   del   documento   di   identità   del   sottoscrittore. 
All’accettazione   dell’invito   dovrà   essere   allegato   il   Patto   di  Integrità   e   Codice   di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Terni (All. 2) anche essi sottoscritti con 
firma digitale o autografa scansionata in segno di accettazione.  
B) Documentazione   economica  –   Il   file   contenente   l'offerta   economica   (redatto 
secondo   il   modello   allegato   A3)   dovrà   essere   allegato   alla   PEC  compresso  in 
formato ZIP e protetto con password, in modo che il suo contenuto non sia accessibile 
ad alcuno prima della scadenza della gara. La password dovrà essere comunicata dopo 
la scadenza della gara (e quindi dopo le ore *** del giorno ****) ed entro le ore ***  
del   giorno   *****  e   dovrà   pervenire   al   Comune   di   Terni,   all’indirizzo   indicato   per   la 
trasmissione delle offerte,   attraverso ulteriore PEC contenente la password necessaria 



per la lettura dell’offerta. In caso di mancato recapito della password nel termine indicato, 
si intenderà che l’operatore economico rinuncia in via definitiva all’offerta e quindi sarà 
escluso dalla gara.

Sarà cura del concorrente provvedere all'esatto adempimento di quanto sopra indicato. 
Qualora per errore il concorrente inserisse fra la documentazione amministrativa parte 
della  documentazione  facente parte  dell'offerta  economica  in  modo da anticipare  la 
conoscenza del contenuto di detta offerta, si configurerebbe una causa di esclusione 
dalla gara.

La risposta alla richiesta d'offerta comporta l'integrale accettazione di tutte le condizioni 
e le clausole contenute nella documentazione di gara. 

16.  PROCEDURA DI ESAME DELLE OFFERTE
L'offerta economica dovrà essere espressa in ribasso percentuale rispetto all'importo 
posto a base di  gara,  con un numero di  3 cifre  decimali.   In  caso di  un numero di 
decimali superiore si procederà a troncamento dopo la terza cifra decimale, senza alcun 
arrotondamento.
Qualora   le  offerte  appaiano  comunque  anormalmente  basse   la   stazione  appaltante 
potrà richiedere spiegazioni inerenti il prezzo e i costi proposti e in generale sull'offerta 
presentata. Si procederà all’esclusione automatica delle offerte con una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del D.  
Lgs. 50/2016, nel caso che il numero di offerte ammesse sia pari a 5.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere alla gara o di prorogarne la 
data, senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo.
L’aggiudicazione acquisterà efficacia solo al completo esperimento di tutte le verifiche, 
senza rilievi, a carico dell’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti di partecipazione 
e dei requisiti generali.

Si precisa che:
• non sono ammesse offerte in aumento;
• non sono ammesse offerte condizionate, quelle espresse in modo indeterminato o incompleto;
• non sarà ammessa  l'offerta  nel  caso che manchi  o  risulti   irregolare qualcuno dei  documenti 

richiesti, qualora non sanabili;
• si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di un'unica offerta valida presentata;
• non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto.
• la seduta di gara può essere sospesa o aggiornata ad altra ora o ad altra data.

Inoltre si intenderanno escluse le offerte:
• che comportino incertezza assoluta sul contenuto, sulla provenienza dell'offerta o che non siano 

sottoscritte, o che non contengano elementi essenziali per la loro valutazione;
• per le quali si possa ritenere, secondo circostanze concrete, che sia stato violato il principio di 

segretezza delle medesime;



• presentate da concorrenti per i quali la stazione appaltante accerti che le relative offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi, qualora ricorra il caso 
di cui all'art. 2359 del Codice civile.

Si   intendono   comunque   richiamate   tutte   le   cause   di   esclusione   previste   in   attuazione   delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016. 

17. FASI DELLA PROCEDURA

a. Esame documentazione amministrativa: 

Nel   giorno   e   nell'ora   comunicati   ai   concorrenti   si   procederà   in   seduta   pubblica 
all'apertura delle offerte ed all'esame della documentazione amministrativa richiesta e a 
verificare   la   conformità   della   stessa   a   quanto   richiesto.   In   caso   di   mancanza, 
incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale della documentazione amministrativa 
ma   comunque   sanabile   la   stazione   appaltante,   considerata   l’urgenza   di   addivenire 
all’aggiudicazione, ammetterà con riserva l’operatore economico che dovrà provvedere 
alla   regolarizzazione   nel   termine   all’uopo   indicato   dalla   stazione   appaltante   (non 
superiore   a   giorni   10).   In   caso   di   mancata   regolarizzazione   della   documentazione 
amministrativa   l’offerta   verrà   esclusa   dalla   gara   con   ridefinizione   della   graduatoria 
(incluso l’eventuale aggiornamento della soglia di anomalia) in relazione all’esclusione 
operata. 

b. Selezione del criterio di verifica dell’anomalia dell’offerta (c. 2 e 2 bis, art. 97 D. Lgs  
50/2016):

Poiché il  criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso per  il  calcolo della 
soglia di anomalia si procederà ai sensi di quanto previsto dai commi 2 e 2 bis dell'art. 
97 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Ai sensi dell'art. 97, comma 3­bis, il calcolo di cui ai commi 2 e 2 bis verrà effettuato ove 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

c. Apertura offerta economica:

Si procederà all'esame dell'offerta economica verificandone il contenuto e la correttezza 
e   completezza   di   formulazione.   Le   eventuali   irregolarità   essenziali   delle   offerte 
economiche non sono sanabili e determinano l’esclusione dell’offerta.

d. Classifica dei partecipanti:

Una   volta   proceduto   all’esame   di   tutte   le   offerte   economiche   verrà   determinata   la 
classifica dei partecipanti.
In caso di offerte identiche si procederà a norma dell'art. 77 comma 2 R.D. 23/05/1924 
n. 827. 
Se sussistono i presupposti di cui all'art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 si procederà 
alla verifica delle offerte anormalmente basse nel rispetto della procedura definita dal 
suddetto articolo.  All'esito della  eventuale verifica dell'anomalia verrà  formalizzata  la 
graduatoria di merito e definita la proposta di affidamento del servizio. 



La Stazione Appaltante procederà a richiedere al concorrente primo in graduatoria di 
comprovare i requisiti di capacità dichiarati in sede di partecipazione. 
Qualora la predetta documentazione non sia fornita o non confermi quanto dichiarato si 
procederà all'esclusione del concorrente e alla segnalazione del fatto all'ANAC. 
Delle operazioni di esame delle offerte verrà redatto apposito verbale.

18.   OBBLIGHI   DELL’AGGIUDICATARIO.   PRESCRIZIONI   PER   LA   STIPULA 
CONTRATTUALE

La  stazione  appaltante   inviterà   il   soggetto   risultato  aggiudicatario  a  presentare,  nel 
termine che sarà assegnato, quanto segue:

• garanzia fideiussoria, a titolo di cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, D. Lgs. n. 50/2016. 
L’importo della cauzione definitiva è stabilito dall’art. 103, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016. La 
cauzione verrà svincolata ai sensi dall’art. 103, comma 5, D. Lgs. n. 50/2016;

A norma dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. il contratto (documento di 
stipula) verrà sottoscritto entro il termine di 60 giorni dall'efficacia dell'affidamento, salvo 
cause legate al finanziamento e/o a ritardo nell’inizio dei lavori cui il servizio si riferisce. In 
tal caso il termine di stipula del contratto verrà differito e comunque dovrà avvenire entro 
il   termine   massimo   di   180   giorni   dalla   data   dell’offerta.   Sono   fatte   salve   intese 
espressamente   concordate   con   l’affidatario   comunque   nel   rispetto   dell’interesse   alla 
sollecita esecuzione del contratto. 
La  stipulazione  del   contratto  avverrà  a  misura  ed   i   compensi  definitivi   determinati  a 
consuntivo   in   relazione  alle   ore  di  attività   di   sorveglianza  effettivamente  effettuate  e 
documentate attraverso idonea contabilità. La stipula avverrà  mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata.
 Ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. b) D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di cui al comma 9 dello stesso articolo.

19. VALIDITÀ DELLA GRADUATORIA
Nel caso di decadenza dall'aggiudicazione o di  risoluzione del contratto,  la Stazione 
appaltante  si   riserva   la   facoltà  di  aggiudicare   la  gara  al   concorrente  che  segue   in 
graduatoria.  Entro  i   termini  di  validità  dell'offerta  economica (180 gg.)   il  concorrente 
classificato   in   posizione   utile   in   graduatoria,   sarà   tenuto   all'accettazione 
dell'aggiudicazione, salvo comprovate e sopravvenute cause (esclusa in ogni caso la 
variazione dei prezzi) che impediscano la stipulazione del contratto.
Nel caso in cui la stazione appaltante avesse necessità di scorrere la graduatoria oltre i 
termini di validità dell'offerta economica, il concorrente contattato dall'Amministrazione 
avrà facoltà di accettare o meno la proposta contrattuale.
Per tutto quanto qui non espressamente previsto, si richiamano il D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., le norme del Codice Civile, e le eventuali normative in materia.



Il   Comune   di   Terni   si   riserva   la   facoltà   di   non   procedere   all’aggiudicazione   per 
sopraggiunte motivazioni di pubblico interesse.
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa.
Resta   inteso  che   la  suddetta  partecipazione  non  costituisce  prova  di  possesso  dei 
requisiti  generali  e  speciali   richiesti   per   l'affidamento  del   servizio  che   invece  dovrà 
essere dichiarato dall'interessato ed accertato dal Comune di Terni quale condizione 
essenziale per l’efficacia dell’affidamento.

20. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai fini della presente gara, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile del  
Procedimento   è   l’Ing.   Leonardo   Donati   –   Corso   del   Popolo   n.   30   –   Terni,       Tel 
0744.549520;   email  leonardo.donati@comune.terni.it  .   L'accesso  agli   atti   è   regolato 
dall'art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.

21. TUTELA DEI DATI PERSONALI E RISERVATEZZA
Ai sensi  del GDPR (Regolamento UE 2016/679) e dell'art.  13 del D.lgs n. 196/2003 
"Codice in materia di protezione dei dati personali", nel testo in vigore, i dati raccolti  
dagli offerenti sono raccolti e trattati esclusivamente per l o svolgimento della procedura 
di gara e dell'eventuale successiva stipula e gestione del contratto. Il conferimento di tali  
dati, compresi quelli "giudiziari", ai sensi GDPR (Regolamento UE 2016/679) e del D.lgs 
n.  196/2003,  ha  natura  obbligatoria,  connessa all'adempimento di  obblighi  di   legge, 
regolamenti  e  normative  comunitarie   in  materia  di  contratti   pubblici   relativi  a   lavori, 
servizi   e   forniture.   Il   trattamento  dei   dati   avverrà   con   l'ausilio   di   supporti   cartacei, 
informatici  e  telematici,  secondo  i  principi   indicati  dai  citati  GDPR (Regolamento UE 
2016/679)   e   dal   D.lgs   n.   196/2003.   In   relazione   al   trattamento   dei   dati   raccolti,   il 
soggetto interessato potrà esercitare i diritti previsti GDPR (Regolamento UE 2016/679) 
e   del   D.lgs   n.   196/2003.   La   partecipazione   alla   presente   procedura,   equivale   ad 
autorizzazione al trattamento dei dati.



All. 1

Comune di Terni
Direzione Lavori Pubblici - Manutenzioni

Piazza Mario Ridolfi, 1
05100 - TERNI

OGGETTO: Richiesta di Offerta propedeutica all’affidamento diretto del servizio di “Assistenza e 
sorveglianza archeologica nel corso dei lavori di scavo previsti nei seguenti interventi:

1. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;
2. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”;

da affidare con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016. 

ACCETTAZIONE INVITO CON DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA

Il  sottoscritto  _______________________________,  nato  a  __________________________  il 
___________,  residente  a  __________________________________  in  Via/Piazza 
______________________________,  nella  sua  qualità  di 
___________________________________  (legale  rappresentante,  procuratore,  ecc.) 
dell’operatore economico _________________________________________, con sede legale in 
_____________________, Via/Piazza____________________________________________, C.F. 
________________________, P.IVA n. _________________________

e, limitatamente alle successive lettere a), b), c), d), e), f), g) in nome e per conto dei seguenti 
soggetti

(Vedi Nota 1)

(indicare  nome,  cognome,  data  di  nascita,  carica  rivestita  dei  soggetti  per  cui  si  rendono  le  
dichiarazioni)

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
___________________________

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel 
caso  di  dichiarazioni  mendaci,  esibizione  di  atti  falsi  o  contenenti  dati  non  più 
corrispondenti al vero

DICHIARA

l’inesistenza  delle  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  ad  una  procedura  d’appalto  o 
concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare:

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 
sopra elencati  non è stata pronunciata sentenza definitiva  di  condanna o emesso decreto 
penale  di  condanna  divenuto  irrevocabile,  oppure  sentenza  di  applicazione  della  pena  su 
richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei seguenti reati:



a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine 
di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché’ per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 
gennaio 1973,  n.  43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile  2006,  n.  152,  in 
quanto  riconducibili  alla  partecipazione  a  un’organizzazione  criminale,  quale  definita 
all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 
2635 del codice civile;

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;
c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 

delle Comunità europee;
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi 

di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

g) ogni  altro delitto  da cui  derivi,  quale pena accessoria,  l’incapacità di  contrattare con la 
pubblica amministrazione

            oppure
di  aver  riportato  le  seguenti  condanne:  (indicare  il/i  soggetto/i  specificando  ruolo, 
imputazione, condanna)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
________________________

2. che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di  infiltrazione mafiosa di  cui 
all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto;

3. che  l’operatore  economico  non  ha  commesso  violazioni  gravi,  definitivamente  accertate, 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 
secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti1 ed indica all’uopo i 
seguenti dati (per gli enti previdenziali e/o contributivi indicare solo quelli di pertinenza a cui l’operatore  
economico risulta iscritto):

 Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente: 
i. Indirizzo: ______________________________________________________;
ii. numero di telefono: ______________________________________________;

1   Ai  sensi  dell’art.  80,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  “costituiscono  gravi  violazioni  quelle  che  

comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all’importo di cui  all’articolo 48-bis,  
commi 1 e 2-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono  
violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad  
impugnazione. Costituiscono gravi violazioni  in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al  
rilascio  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  di  cui  all’articolo  8  del  decreto  del  
Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125  
del 1° giugno 2015.Il presente comma non si applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai  
suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali  
dovuti, compresi eventuali  interessi o multe, purché il pagamento o l’impegno siano stati  formalizzati  
prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande”.



iii. pec, fax e/o e-mail: __________________________________________________;

 Ente: INPS sede di ________________________, matricola n. _________________;

 Ente: INAIL sede di ________________________, matricola n. _________________;

 Ente  (altro):  __________  sede  di  ________________________,  matricola  n. 
_________________;

4. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 
del D.Lgs. n. 50/2016;

5. che l’operatore economico non si trova in stato di liquidazione giudiziale, di liquidazione coatta, 
di concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi 
non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 110 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere 
dubbia la sua integrità o affidabilità2;

7. che l'operatore economico non ha tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale 
della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio e non 
ha fornito,  anche per negligenza,  informazioni false o fuorvianti  suscettibili  di  influenzare le 
decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, né ha omesso le informazioni dovute 
ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;

8. che l'operatore economico non ha dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione 
di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per 
inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili;
oppure, nel caso in cui tali condizioni sussistano rende noto quanto segue:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________ 
Su tali circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso dalla 
violazione e alla gravità della stessa;

9. che l’operatore economico non ha commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più 
subappaltatori, riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato;

10. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile;

11. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal 
proprio  precedente  coinvolgimento  nella  preparazione  della  procedura  d’appalto  di  cui 
all’articolo 67 del D. Lgs. n. 50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intrusive;

12. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, 
comma 2, lettera c)  del decreto legislativo 8 giugno 2001,  n. 231 o ad altra sanzione che 
comporta  il  divieto  di  contrarre  con la  pubblica  amministrazione,  compresi  i  provvedimenti 
interdittivi di cui all’articolo14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

13. che l’operatore economico che non ha presentato nella procedura di  gara in corso e negli 
affidamenti di subappalti documentazione o dichiarazioni non veritiere;

2  Ai  sensi  dell’art.  80, comma 5, lett.  c),  tra i  gravi  illeciti  professionali  tali  da rendere dubbia la sua  

integrità o affidabilità rientrano “Le significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di  
appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio,  
ovvero confermata all’esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del  
danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione  
appaltante  o  di  ottenere  informazioni  riservate  ai  fini  di  proprio  vantaggio;  il  fornire,  anche  per  
negligenza,  informazioni  false  o  fuorvianti  suscettibili  di  influenzare  le  decisioni  sull’esclusione,  la  
selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della  
procedura di selezione”.



14. che  l’operatore  economico non è  iscritto  nel  casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio 
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di 
gara e negli affidamenti di subappalti precisando che il  motivo di esclusione perdura fino a 
quando opera l'iscrizione nel casellario informatico;

15. che  l’operatore  economico non è  iscritto  nel  casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio 
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell’attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione;

16. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 
della legge 19 marzo 1990, n. 55;

17. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68:
 (Barrare la casella di interesse)
 l’operatore  economico è  in  regola  con le  norme che disciplinano il  diritto  al  lavoro  dei 

disabili  poiché  ha  ottemperato  alle  disposizioni  contenute  nella  Legge  68/99  o 
__________________(indicare la Legge Stato estero). Gli adempimenti sono stati eseguiti 
presso  l’Ufficio  _________________________di  _________________,  Via 
________________________n.  ___________   fax  _____________  e-mail 
_____________________________;

 l’operatore economico non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla 
Legge 68/99 per i seguenti motivi:  [indicare i motivi di esenzione, per es. professionista 
singolo]
________________________________________________________________________
_

 in  _____________________(Stato  estero)  non  esiste  una  normativa  sull’assunzione 
obbligatoria dei disabili;

18. che l’operatore economico:
(Barrare la casella di interesse)
 non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi 

dell’art. 416-bis.1 del c.p.
 è stato vittima dei suddetti reati ma ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria;
 è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 

aggravati  ai  sensi  dell’art.  416-bis.1  del  c.p.,  e  non  ha  denunciato  i  fatti  all’autorità 
giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, 1 comma, della legge 24 novembre 
1981, n. 689.  

19. (Barrare la casella di interesse)
 che l’operatore economico non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 

2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 
centro decisionale, e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

      oppure
 che  l’operatore  economico  non  è  a  conoscenza  della  partecipazione  alla  medesima 

procedura di soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di 
cui all'articolo 2359 del codice civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun 
soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili 
ad un unico centro decisionale e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

      oppure
 che l’operatore economico è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura 

di  soggetti  che  si  trovano,  rispetto  ad  essa,  in  una  delle  situazioni  di  controllo  di  cui 
all'articolo  2359  o  in  una qualsiasi  relazione,  anche  di  fatto  con alcun soggetto,  se  la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 
centro decisionale del codice civile, e di aver formulato autonomamente l'offerta.  



Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/03 e del 

GDPR 679/2016 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

__________, lì ________________    
luogo (data)

       
_______________________
       (Firma del dichiarante)

                                                                                           
Allegare fotocopia del documento di riconoscimento 

Nota (1)

Le dichiarazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f), g) del presente facsimile devono 
essere rese anche in nome e per conto dei seguenti soggetti :

• il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;
• tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo;
• tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici, per le società in accomandita semplice;
• tutti  i  membri  del  consiglio  di  amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale 

rappresentanza, tutti i membri di direzione o di vigilanza, tutti i soggetti  muniti  di 
poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, il socio unico 
persona  fisica,  ovvero  il  socio  di  maggioranza  in  caso  di  società  con  meno di  
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio;

• soggetti  cessati  dalla  carica  nell’anno  antecedente  la  data  di  pubblicazione  del  
bando di gara.

Nel caso in cui si tratti di professionista singolo per cui non esistono i soggetti 
sopra indicati, depennare il campo.

Nel caso in cui le predette dichiarazioni vengano rese anche per nome e per conto dei 
sopracitati  soggetti,  questi  ultimi    NON   sono  tenuti  ad  effettuare  le  medesime   
dichiarazioni personalmente e, pertanto,   NON   devono redigere le dichiarazioni di cui al   

presente allegato 



All. 2 

Patto integrità e Codice di comportamento (omissis)

All. 3                                         Comune di Terni
Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni

Piazza Mario Ridolfi, 1
05100 ­ TERNI

OGGETTO: Richiesta di Offerta propedeutica all’affidamento diretto del servizio di “Assistenza e 
sorveglianza archeologica nel corso dei lavori di scavo previsti nei seguenti interventi:

3. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;
4. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”;

da affidare con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9­bis del D. Lgs. n. 50/2016. 

OFFERTA ECONOMICA 

Il sottoscritto …………………………………………………………., nato a ………………………… 
(……..)   il   ………………………,   in   qualità   di   …………………….…………...….   (legale 
rappresentante,   procuratore,   etc.)   dell’operatore   economico 
…………………………………………………………….   con   sede   in 
……………………………………………., C.F. ………………..…....., P.I.V.A. ……………………

OFFRE

per   l’esecuzione   del   servizio   oggetto   del   presente   affidamento,   un   ribasso   percentuale   del 
………………….   %   (dicasi   ………………………………………….………………………………)   (in 
cifre ed in lettere; in caso di valori con più di tre decimali si procederà a troncamento dopo la terza cifra 
decimale senza operare arrotondamenti) sul prezzo posto a base d’asta considerato al netto degli oneri per 
la sicurezza stimati dalla stazione appaltante in €. 340,29. 

Si dichiara inoltre che:

 la  presente offerta è stata  formulata avendo esatta cognizione dei   lavori  e  preso adeguata 

conoscenza del luogo ove i lavori debbono svolgersi;

 la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno solare, 

successivo alla scadenza del termine ultimo per la presentazione della stessa;

 è consapevole che i valori offerti, al netto dell’IVA, dovranno essere indicati sia in cifre che in 

lettere. In caso di discordanza fra il valore indicato in cifre e quello in lettere, sarà ritenuta valida 

l’offerta in lettere;

 è consapevole che, in caso di indicazione di valori recanti un numero di cifre decimali dopo la 

virgola superiore a 3 (tre) saranno considerate esclusivamente le prime 3 (tre) cifre decimali, 

senza procedere ad alcun arrotondamento;

 è consapevole che non sono ammesse offerte alternative o condizionate, a pena di esclusione;



 è consapevole che non saranno ammesse offerte in aumento rispetto ai valori posti a base di 

gara;

 è consapevole che detta offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante;

 ha   preso   cognizione   di   tutte   le   circostanze   generali   e   speciali   che   possono   interessare 

l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto 

nella determinazione dei valori richiesti, ritenuti remunerativi.

______________ il ____________

Il/i concorrente/i

N.B.: Al presente modulo deve essere allegata, fotocopia leggibile in ogni sua parte di 
entrambe le facce del documento di identità in corso di validità di colui che lo sottoscrive.



Calcolo importo stimato della prestazione



COMUNE DI TERNI
Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni

Richiesta   di   Offerta   propedeutica   all’affidamento   diretto   del   servizio   di 
“Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso dei lavori di scavo previsti nei 
seguenti interventi:

5. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;
6. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”;

da affidare  con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9­bis del D. 
Lgs. n. 50/2016.  

CAPITOLATO TECNICO



Art. 1 - Oggetto dell’appalto
Il   presente   Capitolato   Tecnico   disciplina   il   servizio   di   “Assistenza   e   sorveglianza 
archeologica nel corso dei lavori di scavo previsti nei seguenti interventi:

1. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;

2. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”.

Art. 2 - Caratteristiche generali del servizio da affidare

Il   servizio   riguarda   l’assistenza  e   la   sorveglianza  di   tipo  archeologico  durante  gli   scavi 
previsti nel corso dell’esecuzione dei lavori inerenti i due interventi indicati all’art. 1, appaltati 
dal Comune di Terni. Più precisamente, per quanto riguarda l’intervento n. 1, considerato 
che il Comune di Terni ha appaltato i lavori di innalzamento di quota della passerella di via 
del Cassero in modo da porre il manufatto in condizioni di sicurezza idraulica rispetto alla 
quota di massima piena duecentennale del fiume Nera, considerato che i lavori comportano 
scavi, seppur di modesta entità, e  l’irrigidimento delle fondazioni attualmente esistenti, si 
intende affidare la sorveglianza degli scavi ad un archeologo professionista che, oltre ad 
escludere evenienze archeologiche, al momento impreviste, rediga a fine scavi un rapporto 
sull’esecuzione degli stessi e sull’attività svolta che possa essere successivamente inviato 
alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria.

Parimenti nel caso dell’intervento n. 2, considerato che il medesimo Comune di Terni deve 
realizzare un nuovo cavalcavia di sovrapasso della S.S. 675 in sostituzione del manufatto 
oggi esistente al Km. 9+200 divenuto staticamente e funzionalmente inadeguato rispetto ai 
nuovi  volumi di   traffico, pur  tenendo conto che  i   lavori  comportanti  scavo riguarderanno 
un’area già occupata dal rilevato stradale sistente (e quindi già oggetto di scavi all’atto della 
costruzione   del   vecchio   cavalcavia)   in   via   cautelativa   la   Soprintendenza   Regionale 
Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio dell’Umbria  ha prescritto  con sua nota n.  9520 del 
21/05/2018, che tutte le operazioni comportanti scavi avvenissero con l’assistenza e sotto la 
sorveglianza di un archeologo professionista all’uopo incaricato dalla stazione appaltante. 
Anche  in   tal  caso dovrà quindi  essere assicurata  la  sorveglianza durante  gli  scavi  con 
redazione, a fine dell’attività di un rapporto conclusivo da inviare alla citata Soprintendenza. 
In definitiva, quindi il servizio complessivo comporterà le seguenti attività:

Intervento n. 1:
­ Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso delle seguenti lavorazioni:

a. Scavi di livellamento delle aree oggetto dei lavori e/o di raccordo delle livellette 
stradali;

b. Scavi necessari per l’irrigidimento delle fondazioni attuali della passerella ed in 
particolare comportanti la realizzazione dei nuovi pali di fondazione;



­ Redazione di un rapporto tecnico scientifico con la redazione di elaborati in quanto 
necessari che illustrino  i risultati dell’attività svolta;

Intervento n. 2:
­ Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso delle seguenti lavorazioni:

a. Scavi connessi all’esecuzione di nuove palificazioni per l’allargamento del rilevato 
stradale esistente – lato Casanova (Nord);

b. Scavi connessi alla realizzazione della Spalla A (lato Nord) del nuovo cavalcavia e 
relativi pali di fondazione;

c. Scavi connessi alla realizzazione della Spalla B (lato Sud) del nuovo cavalcavia e 
relativi pali di fondazione;

Redazione  di  un   rapporto   tecnico  scientifico  con   la   redazione  di  elaborati   in 
quanto necessari che illustrino  i risultati dell’attività svolta;

L’attività relativa all’assistenza durante l’esecuzione dei due interventi sarà naturalmente 
espletata in fasi temporali coerenti con lo sviluppo dell’andamento dei due appalti;  in 
ogni   caso  si  prevede  che   l’attività   complessivamente  debba  avere   luogo  nel  primo 
semestre   del   2022.   Qualora   i   risultati   delle   indagini   di   cui   ai   precedenti   punti  
comportassero sostanziali modifiche ai progetti e/o pregiudicassero in tutto o in parte la 
loro realizzazione, la stazione appaltante potrà a suo insindacabile giudizio, decidere di 
non dar corso all’esecuzione di tutte le attività di assistenza e/o sorveglianza previste 
senza che il soggetto incaricato possa avanzare pretese di sorta per la parte di servizio 
non espletata.

L’attività dovrà comunque essere espletata in coordinamento e  secondo le indicazioni 
della Stazione Appaltante e della competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio dell’Umbria.

 
Art. 3 - Importo a base di affidamento e descrizione delle prestazioni

L’importo relativo al servizio oggetto d'affidamento, ammonta complessivamente ad €. 
10.628,80 (Diecimilaseicentoventotto/80), di cui €. 4.934,80 relativi al primo intervento 
ed €. 5.694,00 relativi al secondo. Gli oneri della sicurezza, sottratti all’applicazione del 
ribasso d’asta, ammontano ad €. 340,29 (3,202%) e sono stati calcolati dalla stazione 
appaltante secondo  la  procedura prevista  dagli  allegati  al  vigente Elenco Regionale 
Prezzi   dell’Umbria,   ritenendo   gli   adempimenti   sostanzialmente   equiparabili   a   quelli 
richiesti nel caso di lavori. Per quanto detto il ribasso offerto dall’operatore economico 
verrà  applicato  sulla  somma complessiva  di   €.  10.288,51,  che  costituisce   l’“Importo  
dell'appalto  oggetto  di  offerta”  ,  mentre gli  oneri  della  sicurezza,  come stimati  dalla 
stazione appaltante, non saranno sottoposti al ribasso d’offerta. 
I luoghi di esecuzione del servizio sono siti nel Comune di Terni (Codice NUTS ITI22), il 
primo nell’area centrale cittadina (zona via del Cassero, coord. geografiche  42.556 N – 



12.643 E)  ed  il  secondo  in zona della prima periferia urbana (zona Maratta,  coord.  
geografiche  42.570 N – 12.598 E). 
Non è ammesso il subappalto della prestazione che dovrà essere svolta da archeologo 
professionista   che  provvederà   alla   firma   di   tutti   gli   elaborati   prodotti   che   dovranno 
essere sottoposti  alla  Soprintendenza  regionale Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio 
dell’Umbria per accettazione. E’ ammesso l’eventuale subappalto di attività meramente 
strumentali   (quali  disegni,   rilievi,  ecc.)   finalizzate alla  redazione delle  relazioni  e dei  
rapporti   conclusivi   che   comunque   resteranno   sotto   la   completa   responsabilità 
dell’Archeologo. Si applicano i limiti previsti dall’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016.

Art. 4 - Idoneità professionale ed economica e tecnico - organizzativa
L’affidatario dell’incarico afferente al  servizio  in oggetto dovrà possedere  le seguenti 
iscrizioni e/o qualifiche:

• Requisiti di ordine generale   :

o Gi operatori economici interessati non devono trovarsi nelle situazioni di esclusione di  
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi e/o nelle condizioni di incapacità a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione in riferimento alla vigente normativa antimafia;

• Requisiti di ordine professionale   :

o Possesso,   da     parte     del     professionista     o     di     altro     soggetto   personalmente 
responsabile della prestazione, di   Laurea   magistrale   in archeologia, in lettere con 
indirizzo archeologico o   conservazione   dei   beni   culturali ovvero titolo equivalente 
alla   laurea magistrale  o specialistica nell'ambito  dell'ordinamento previgente al  DM 
3.11.1999, n. 509 (come  modificato dal DM 22.10.2004,  n.  270)  e  specializzazione 
in  archeologia  o dottorato di ricerca in archeologia;

o Iscrizione,   da     parte     del     professionista     o     di     altro     soggetto   personalmente 
responsabile della prestazione, alla data dell’invito, nell’elenco Regionale dell’Umbria 
degli  Archeologi  professionisti nella seguente  tipologia  di servizio: “29.1. Assistenza 
e sorveglianza archeologica nel corso dei lavori”. 

Art. 5 - Presentazione dei risultati
L’Archeologo,  una volta   raccolti   tutti   i  dati,  di   campagna e/o  di  studio,  procederà  al 
termine di ciascuna delle due parti del servizio, alla redazione della relazione conclusiva 
illustrativa dell’attività  svolta   relativamente a ciascun  intervento allegando  in calce a 
detta relazione anche tutta la documentazione fotografica e/o di archivio necessaria. In 
ogni caso il contenuto di detta relazione andrà concordato e sottoposto all’approvazione 
della   competente   Soprintendenza   regionale   Archeologia,   Belle   Arti   e   Paesaggio 
dell’Umbria. 



Gli elaborati che il professionista dovrà trasmettere in formato cartaceo e digitale alla 
stazione   appaltante   vanno   preventivamente   concordati   con   essa   ed   in   ogni   caso 
dovranno prevedere:

− Relazione tecnica che contenga:
­ Analisi  tecnico – scientifiche di  tipo archeologico che sintetizzino i  risultati 
dell’attività di sorveglianza effettuata durante le operazioni di scavo e le principali 
caratteristiche, dal punto di vista archeologico, dell’area oggetto di sorveglianza e le 
sue eventuali criticità;
­ Indicazione,  anche  fotografica,  ed  elaborati  grafici  in  quanto  necessari, 
relativi ai punti di esecuzione degli scavi;
­ Sintesi  sulle eventuali  ricerche ed approfondimenti  documentali  condotti  e 
conclusioni del professionista sulla base dei risultati;
− Rapporti delle sopralluoghi in sito effettuati.

Art. 6 - Tempi di esecuzione dell’incarico - ritardi e penali
Il periodo di svolgimento del servizio è indicativamente quello del primo semestre 2022. 

 
Il   termine massimo per  la presentazione degli  elaborati  alla conclusione di ciascuna 
delle due parti del servizio è stabilito in giorni 30 dall’ultimazione delle rispettive fasi di 
scavo. In caso di mancato rispetto dei termini sarà applicata una penale giornaliera pari 
all’1 per mille dell’importo contrattuale. Qualora il ritardo fosse tale da compromettere il 
finanziamento  dell’opera  o  comunque   fosse   tale  da  cagionare   l’applicazione  di  una 
penale pari o superiore al 10% dell’ammontare contrattuale, sarà disposta la risoluzione 
del   contratto   per   grave   ritardo   senza   obbligo   di   preventiva   messa   in   mora   del 
contraente. 

Art. 7 – Modalità di pagamento 
Il  contratto è soggetto agli  obblighi   in  tema di   tracciabilità dei   flussi   finanziari  di  cui 
all’articolo 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.
La   prestazione   sarà   compensata   a   misura  ed   i   compensi   definitivi   determinati   a 
consuntivo  in  relazione alle  ore di  attività di  sorveglianza effettivamente effettuate e 
documentate attraverso idonea contabilità.  Su tale  importo, al  netto degli  oneri  della 
sicurezza nella percentuale indicata dalla stazione appaltante, verrà applicato il ribasso 
d’asta. 
Il corrispettivo verrà liquidato in due rate al termine di ognuna delle due parti previste 
per lo svolgimento del servizio. La liquidazione sarà effettuata a cura del RUP a seguito 
della  approvazione   da   parte   della   stazione   appaltante,   sentita   eventualmente   la 
competente Soprintendenza regionale, della relazione conclusiva che esprima i risultati 
dell’attività svolta  in ciascuna parte del servizio ed entro 30 giorni dalla acquisizione 
delle  regolarità contributive  e fiscali dell’aggiudicatario previste dalla Legge.  
La liquidazione dei compensi è comunque subordinata alla presentazione di regolari 
fatture elettroniche. 
Allegati:



1. Calcolo Compenso prestazione a base di offerta
2. Elaborati architettonici generali di illustrazione degli interventi

COMUNE DI TERNI
Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni

Richiesta   di   Offerta   propedeutica   all’affidamento   diretto   del   servizio   di 
“Assistenza e sorveglianza archeologica nel corso dei lavori di scavo previsti nei 
seguenti interventi:

7. Messa in sicurezza idraulica della passerella di via del Cassero;
8. Completamento collegamento viario Gabelletta – Maratta”;

da affidare  con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9­bis del D. 
Lgs. n. 50/2016

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO

Ad integrazione di quanto riportato nel Capitolato Tecnico incluso nella documentazione di Richiesta di  

Offerta, si conviene quanto segue:

1. OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO – PRESCRIZIONI PER LA STIPULA 
CONTRATTUALE

Il   contratto   con   l’operatore   economico   aggiudicatario   del   servizio   sarà   stipulato   a   misura   mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta  

elettronica certificata.  La stipula avverrà entro  il   termine massimo di  sessanta  giorni  dall’intervenuta 

efficacia dell’affidamento, salvo cause legate al finanziamento e/o a ritardo nell’inizio dei lavori cui il 

servizio  si   riferisce.   In   tal   caso   il   termine  di   stipula  del  contratto  verrà  differito  e  comunque  dovrà 

avvenire   entro   il   termine   massimo   di   180   giorni   dalla   data   dell’offerta.   Sono   fatte   salve   intese  

espressamente concordate con l’affidatario comunque nel rispetto dell’interesse alla sollecita esecuzione  

del contratto. 



La stipula a favore dell’aggiudicatario è soggetta all’imposta di bollo pari ad € 16,00 ogni quattro facciate 

del contratto di stipula e allegati o comunque ogni 100 righe. Il pagamento dovrà avvenire con le modalità 

previste dalla normativa vigente con successivo invio a riprova dello stesso a questa Amministrazione 

tramite   e­mail  leonardo.donati@comune.terni.it  tramite   PEC  comune.terni@postacert.umbria.it,   della 

documentazione   comprovante   il   versamento   dell’imposta   di   bollo,   che   deve   contenere   lo   specifico 

riferimento alla procedura di R.d.O. in oggetto.

Ai sensi dell’Art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 potrà essere disposta dalla stazione appaltante 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza.

Ove le verifiche dei documenti non confermino i requisiti di partecipazione, l’operatore economico perde 

il diritto alla stipula e la stazione appaltante revocherà l’aggiudicazione, in tal caso sarà interpellato il 

concorrente   secondo   classificato,   con   riserva   di   eventuale   interpello   anche   del   concorrente   terzo 

classificato come risultanti dalla graduatoria approvata.

2. PENALI E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Qualora fossero rilevate inadempienze rispetto a quanto previsto dalle norme di legge e/o dal capitolato,  

nonché   dagli   atti   della   procedura   di   selezione,   la   stazione   appaltante   invierà   formale   diffida   con 

descrizione analitica e motivata delle contestazioni addebitate e con invito a conformarsi immediatamente 

alle prescrizioni violate.

Qualora entro 15 giorni  non pervengano motivazioni  che,  a giudizio dell’Amministrazione,  escludano 

l’imputabilità  dell’inadempimento  all’appaltatore,  verranno applicate   le  penali  previste  dall’art.  6  del 

Capitolato Tecnico e, nel caso ne sussistano i presupposti, verrà risolto il contratto. Previo accertamento 

dell’esistenza e validità della motivazione il Comune di Terni può disporre una deroga dei termini il cui 

mancato rispetto dà luogo all’applicazione delle penali. Prima di procedere alla risoluzione del contratto 

nonché   nel   caso   di   applicazione   delle   penali,   l’Amministrazione   provvede   a   contestare   per   iscritto 

all’appaltatore il relativo inadempimento.

In caso di risoluzione, il Comune di Terni procederà all’escussione in tutto o in parte della cauzione di cui  

al successivo art. 3, salvo il risarcimento dei maggior danni, anche derivanti dal rischio di perdita del 

finanziamento dell’opera e/o dalla necessità di procedere ad un nuovo affidamento.

In   relazione   all’istituto   della   risoluzione   del   contratto,   il   Comune   di   Terni   applica   la   disciplina 

dell’articolo 108 del D. Lgs. 50/2016, in particolare, per le ipotesi di risoluzione, i commi 2, 3 e 4. In caso  

di   subappalto   non   autorizzato   dalla   stazione   appaltante,   fermo   restando   il   diritto   per   l’eventuale  

risarcimento del danno, il contratto è risolto di diritto.

La stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del codice civile in 

caso di transazioni finanziarie relative a tutte le attività di cui al contratto in oggetto non effettuate con 

bonifico bancario o postale ovvero con gli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 



operazioni   avvalendosi   dei   conti   correnti   bancari   dedicati   anche   in   via   non   esclusiva   alla   presente 

commessa pubblica.

3. CAUZIONI

A garanzia dell’esatta esecuzione di tutte le obbligazioni dedotte nel contratto, l’appaltatore in conformità 

all’art. 103 comma 1 D. Lgs. 50/2016, produce cauzione definitiva mediante polizza assicurativa /ovvero/ 

fideiussione bancaria, il cui importo è definito ai sensi dell’articolo sopra citato, in base all’importo di 

aggiudicazione.

La garanzia deve essere integrata ogni volta che la stazione appaltante abbia proceduto alla sua escussione  

anche   parziale.   La   garanzia   fideiussoria   valida   per   tutto   il   periodo   contrattuale   è   progressivamente 

svincolata, secondo le modalità di cui all’art. 103 comma 5 del D. Lgs. 50/2016.

4. RECESSO

Il Comune di Terni si riserva in ogni momento, la facoltà di recedere dal contratto per sopravvenuti motivi 

di interesse pubblico, si riserva inoltre la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, in qualunque 

momento, senza ulteriori oneri o indennizzi da corrispondere all’Appaltatore. La stazione appaltante ne 

dovrà dare comunicazione all’appaltatore con un preavviso di almeno 20 giorni. In caso di recesso della 

Stazione Appaltante, l’appaltatore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente 

effettuate, secondo il corrispettivo contrattuale, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. Il 

decimo dei servizi non eseguiti è calcolato sulla differenza tra l’importo dei quattro quinti del prezzo 

posto a base di offerta depurato del ribasso d’asta e l’ammontare netto dei lavori eseguiti. L’appaltatore  

rinuncia espressamente ora per allora, a qualsiasi ulteriore pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni  

ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso spese, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 1671 del 

codice civile. E’ fatto divieto all’appaltatore di recedere dal contratto.

5. ATTESTAZIONE  ASSENZA DELLA SITUAZIONE  DI  INCOMPATIBILITÀ 
EX ART. 53 COMMA 16 TER D. LGS. 30-03-2001, N. 165

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 comma 16 ter D. Lgs.   165/2001 l’appaltatore dichiara di non aver  

concluso   contratti   di   lavoro   subordinato   o   autonomo   o   aver   attribuito   incarichi   ad   ex   dipendenti   o 

incaricati del Comune di Terni ­ nel triennio successivo alla cessazione del rapporto ­ che hanno esercitato  

poteri autoritativi o negoziali nei confronti dell’Appaltatore per conto del Comune di Terni medesimo 

negli ultimi tre anni di servizio. 

6. CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI E CODICE 
DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TERNI



Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 16­04­2013, n. 62 “Regolamento recante 

codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del  decreto  legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Terni, adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 16.04.2014 e ss.mm.ii. l’Appaltatore e, per suo tramite, i 

suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si  impegnano al rispetto degli obblighi di condotta 

previsti dai sopra citati codici, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta.

A tal fine, si dà atto che la stazione appaltante ha consegnato all’appaltatore, ai sensi dell’art. 17 del 

D.P.R.  16/04/2013,  n.   62,   copia  del  Decreto   stesso  nonché   copia  del  Codice  di  Comportamento  dei 

Dipendenti  del  Comune di  Terni,   restituiti   firmati  per  presa visione ed accettazione.  L’appaltatore  si 

impegna a trasmettere copia degli stessi ai propri collaboratori.

La violazione degli  obblighi  di  cui  ai  codici  di  comportamento sopra  richiamati  costituisce causa di 

risoluzione   del   contratto.   L’Amministrazione,   verificata   l’eventuale   violazione,   contesta   per   iscritto 

all’appaltatore il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali  

controdeduzioni.   Ove   queste   non   fossero   presentate   o   risultassero   non   accogliibili,   procederà   alla 

risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

7. PATTO DI INTEGRITÀ

L’appaltatore è tenuto all’osservanza degli obblighi e delle regole di comportamento definite nel “Patto di 

integrità in materia di contratti pubblici” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 336 del  

24/11/2017. A tal fine, si dà atto che la stazione appaltante ha consegnato all’appaltatore, copia del Patto 

stesso restituito firmato per presa visione ed accettazione. 

La violazione degli obblighi di cui al Patto di integrità sopra richiamato costituisce causa di risoluzione 

del contratto.

8. DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non disciplinato dalle  presenti  Condizioni  Particolari  si   rimanda alla normativa nazionale 

vigente. Tutte le comunicazioni, comprese quelle di cui all’Art. 76 del D. Lgs. 50/2016 saranno effettuate 

via   PEC   all’indirizzo   indicato   dagli   operatori   economici   via   mail   o   reperito   dalla   consultazione 

dell’Elenco   Regionale   dell’Umbria   dei   professionisti   da   invitare   alle   procedure   negoziate   per 

l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro o 

negli Elenchi pubblicati sul sito del Ministero Beni Culturali.  

Il diritto d’accesso agli atti è disciplinato dall’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 sia per quanto riguarda le ipotesi 

di differimento (co. 2) sia per quanto riguarda le ipotesi di esclusione (co. 5 e co. 6) e s.m.i.

TALI   CONDIZIONI   SI   INTENDONO   ACCETTATE   DALL’OPERATORE   ECONOMICO 
CON LA PRESENTAZIONE DELLA PROPRIA OFFERTA



Tavole grafiche interventi  (omissis)


